X. Ceterum testator praelegata quae uni ex here-

(1) Speciem ponit in pagano. Nam militis jure militari testantis plura testamenta esse possunt. Vid. lib. seq. Tit. de Testam. milit.

(2) Ut partem rerum fisco ob tacitam fidem accommodatam publicandorum pro praemio delationis acciperet. Quia de re vid. Tit. de Jur. fisc. infra lib. 49.

[a] Florent. petium.

(3) Solum nempe cum heredem qui ad praestandum

debitus in priori testamento reliquerat, in posteriori testamento quo eodem heredem scripsit, repetitum non intelligitur; ex eo solo quod cautionem de his incapaci restituendis ab eo heredem datam retinuerit. Quapropter ea praelegata non habebit, quinvis ex sua cautione obligetur. Ita judicatum fuisse docet Paulus in specie sequenti.

Statius-Florus testamentum scripto, heredis sui Pompeii tacite fidei commiserat ut non capienti fundum et certam pecuniae quantitatem daret: et eo nomine cautionem a Pompeio exigi curaverat, se restitutum ea quae ei per praecptionem dederat. Postea idem Florus facti secundo testamento, et eodem Pompeio et Faustino heredibus instituit, nullas praecptiones Pompeio dederat. Haec persona quae capere non poterat, se detulcat (3). Consulti Imperatores a Procuratoribus, rescripserant. Si non probaretur mutuum voluntatem esse, praestandum fideicommissum. Atque ita Pompeius condemnatus desiderabat onus esse id hereditatis oportere, quia praecptiones non acceperat; nec posse videri pro parte in prima voluntate testatorem perseverasse. Sed in universo pronuntiavit, nec Testamentum prius extare; nec si dedisset in primo testamento, ex posteriore peti potuisse nisi repetitum [a] esset. Placuit, quia non probat sibi datas praecptiones, ex sola sua cautione solum (3) fideicommissum praestare debere. l. 48. ff. de Jur. fisc. PAUL. LIB. 2. DECRETOR.

XI. Quod hactenus diximus, posteriori Testamento Rumpi superius; et etiam ita confirmari, ut quae in eo continentur jure fideicommissi valeant; patet accipiendum esse de posteriori testamento quod sibi testator fecit. Ceterum Ex pupillari (4) testamento, superius principale nec ex parte neque in totum confirmari (5) posse Marcianus scripsit. l. 44. ff. de Julg. et pupill. subst. PAUL. LIB. 10. QUEST.

ARTICULUS II.

De Irrieto Testamento.

XII. Irritum fit Testamentum, aut ex parte testatoris, aut ex parte heredis.

Ex parte heredis Irritum fit, non adita hereditate. Eninvero Si nemo subit hereditatem, omnis vis Testamenti solvitur. l. 181. de Reg. Jur. PAUL. LIB. 1. AD VITELLUM.

XIII. Ex parte testatoris Irritum fit Testamentum, quoties ipsi testator aliquid contingit; puta, si civitatem amittat per subitam servitutem: ab hostibus V. G. captus, vel si major annis viginti

fideicommissum obligatur ex cautione quam testator retinuit; et circa quam, voluntatem ipsius mutata esse docere debet qui se obligavit.

(4) Ita haec legem intelligit Cujacius.

(5) Nam aut superius jure factum erat, aut non. Primo casu, non indiget confirmatione; cum per pupillare testamentum non rumpatur: altero casu, nec valet pupillare.

venum se dari passus sit ad actum gerendum (1) pretiumve participandum. *l. 6. § 5. Ulp. lib. 10. ad Sabin.*

Quatenus tamen divinus ab hostibus capti Testamentum irritum fieri, adiciendum est, postliminio reversi vires suas recipere Jure postliminii (2); aut, si ibi decedant, Lege Cornelia (3) confirmari. *d. l. 6. § 12.*

XIV. Sed et si quis fuerit capite damnatus vel ad bestias vel ad gladium, vel alia poena quæ vitam admittit; Testamentum ejus Irritum fiet.

Et non tunc quum consumptus est, sed quum Sententiam passus est; nam poenæ servus efficitur (4).

Nisi forte miles fuit ex militari delicto damnatus. Nam huic permitti solet testari; ut D. Hadrianus rescripsit. Credo, Jure militari testabitur. Quia ratione igitur damnato ei testari permittitur; namquid et si quod ante habuit factum Testamentum, si ei permissum sit testari, valet? an vero poena Irritum factum rescindendum est? Et, si militari Jure ei testandum sit; dubitari non oportet quin, si voluit id valere, fecisse id credatur. *d. l. 6. § 6.*

Quemadmodum autem ejus qui captus est ab hostibus Testamentum Irritum factum, vires quoque recipere dicimus si reversus fuerit: simili ratione dicendum est: Ergo et si quis damnatus capite, in integrum indulgentia Principis sit restitutus, Testamentum ejus convalescet. *sup. d. l. 12. § ergo.*

XV. Ejus qui deponatur, non statim Irritum fiet Testamentum; sed quum Princeps factum comprobaverit: tunc enim et capite minuitur (5).

Sed et si de Decurione promeudo, vel filio nepoteve, Præses scribendum Principi intellocutus (6) est: non puto statim servum poenæ factum, licet in carcere soleant diligentioris custodiae causa recipi. Nec hujus igitur Testamentum Irritum fiet, priusquam princeps de eo supplicium sumendum rescripserit. Promeudo si ante decesserit; atque Testamentum ejus valebit, nisi mortem sibi conscivit. Nam eorum qui mori magis quam damnari maluerit ob conscientiam criminis, Testamenta Irrita Constitutiones faciunt; licet in civitate decedant. Quod si quis tædio vitæ, vel valetudinis adversæ impatientia, vel jactationis ut quidam Philosophi (7); in ea causa sunt ut Testamenta eorum valeant.

Quam distinctionem in militis quoque Testamento Divus Hadrianus dedit, Epistola ad Pomponium Falconem: ut, si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, Irritum sit ejus Testamentum. Quod si tædio vitæ vel dolore, valere testamentum: aut si intestato decessit, cognatis; aut, si non sint, legioni (8), ista sint vindicanda. *d. l. 6. § 7.*

XVI. Illi autem omnes quorum Testamenta Irrita damnatione fieri diximus, si provocaverint, capite non minuuntur. Atque ideo neque Testamenta quæ antea fecerunt, Irrita fiunt; et tunc testari poterunt. Hoc enim sapissime est constitutum. Nec videbuntur quasi de statu suo dubitantes non habere testamenti factionem: sunt enim certi Status, nec ipsi de se interim certi *d. l. 6. § 8.*

Quid tamen si appellationem ejus Præses non recepit, sed Imperatori scribendo poenam remoratus est? Puto hunc quoque summi status interim retinere; nec Testamentum Irritum fieri. Nam (ut est Oratione Divi Marci expressum) tametsi provocatis, vel ejus, pro quo provocatur, appellatio non fuerit recepta; poena tamen sustinenda est quoad Princeps rescripserit ad litteras Præsidis, et libellum Rei cum litteris missum. Nisi forte latro manifestus, vel seditio prærupta factione cruenta, vel alia justa causa quam mox Præses litteris excusavit, moram non recipiant; non poenæ destinatione, sed preveniendi periculi causa. Tunc enim punire permittitur, deinde scribere. *d. l. 6. § 9.*

XVII. Quid si quis fuerit damnatus illicite; poena non sumpta, an Testamentum ejus Irritum fiat videamus? ut puta Decurio ad bestias (9): an capite minuitur, Testamentumque ejus Irritum fiat? Et non puto: cum Sententia eum non tenuerit. Ergo et si quis eum qui non erat jurisdictionis suæ damnauerit, Testamentum ejus non erit Irritum: quemadmodum est constitutum. *d. l. 6. § 10.*

XVIII. Non solum autem eorum qui capite sunt damnati; Sed ne eorum quidem Testamenta rata sunt, sed Irrita fiunt, quorum memoria post mortem damnata est: ut puta ex causa Majestatis vel alia tali causa. *d. l. 6. § 11.*

XIX. Filiifamilias veterani sui juris morte patris facti, Testamentum Irritum non fieri constat. Nam

(1) Id est, ut Actor esset ejus cui se vendidit: quam servilem Actoris (Intendant de maison) conditionem quidam libertati præferabant. Adde Cojactum ad l. 1. Cod. *Ne quis liber vitatus, etc.* Notomomus putat intelligendum de eo qui se vendidit ut fieret Actuarius publicus.

(2) Vid. l. 23, pp. et § 1. ff. *de Captivis et postlim.*

(3) Quæ fingit captivus, jam ultimo quo civis esse desierat momento mortuus.

(4) Hodie ex Novella XXII. cap. 8. nemo poenæ servus.

(5) Præsides deportandi jus non habent; adeoque Sententia deportati nisi a Præside lata, non ante valet quam fuerit confirmata a Principe: infra lib. 49. Tit. *de Poenis.* Non prius igitur condemnatus capite minuitur, et non

prius infirmatur ejus Testamentum. Secus obinet, quum Præfectus Urbis aliquem deportavit. Cum enim hic jus deportandi ex Lege habeat (ut vid. supra lib. 1. Tit. *de Off. Praef. Urb.*) non necesse habet illud expectare a Principe. Ab eo igitur deportatos, statim capite minuitur; ejusque Testamentum statim infirmatur.

(6) De hoc privilegio vid. Tit. *Decurionib.* infra lib. 50.

(7) Hoc de peregrino Philosopho Cynico refert Lucianus *de Morte Peregrini.*

(8) Bona nihilum sine successore decedentium legioni deferuntur, excluso fisco. Vid. infra Append. ad lib. 38.

(9) Haec poena, ut et quaedam aliae in solos plebeios cadebant, De qua re vid. Tit. *de Poenis* infra lib. 49.

quantum ad testandum de castrensi peculio, pro patrefamilias habendus (1) est. Et ideo nec emancipatione Irritum fieri militis vel veterani Testamentum, verum est. *d. l. 6, § 13.*

Et alibi similiter. Miles filiusfamilias si capite minutus fuerit vel emancipatus, vel in adoptionem datus a patre suo; Testamentum eius valet [quasi (2)]

(1) Adcoque, quantum ad hæc bona, statim non mutat.

(2) Delenda verba, quasi ex nova voluntate; quæ nullum glossam esse puto. Nec enim opus est hoc casu Testamentum militis ex nova ejus voluntate confirmari; utpote cum non fiat Irritum; et quoad castrensia de quibus in eo testatus est, miles non videatur capite minui. Hoc patet ex lege præcedenti, et ex ea quæ sequitur.

ex nova voluntate]. *l. 29. ff. de Testam. milit. MARCIAN. LIB. 4. INSDUD.*

Idem, et si patrefamilias miles de castrensiibus rebus duntaxat (3) testatus adrogandum se dederit. Si vero missus jam hoc fecerat, non valet (4) Testamentum. *l. 23. d. tit. TERENTIUS LIB. SINGUL. DE CASTRENSI PECULIO.*

(3) Nam si de paganicis testatus esset, Irritum feret Testamentum militis adrogatione.

(4) Quia missus paterfamilias qui communi juri testari potest, de suis castrensiibus testari non potest; sed debet de omni sua hereditate testari. *l. 13. § 1. ff. de Testam. mil.*

TITULUS IV.

DE HIS QUÆ IN TESTAMENTO DELENTUR, INDUCUNTUR, VEL INSCRIBUNTUR.

I. QUÆ IN Testamento legi possunt (1), ea Inconsulto Deleta et Inducta nihilominus valent; consulto, non valent. Id vero quod non jussu domini scriptum, Inductum, Deletum est; pro nihilo est.

LEGI autem, sic accipiendum; non intelligi, sed oculis perspicere quæ sunt scripta. Ceterum si extrinsecus intelliguntur, non videntur legi (2) posse. Sufficit autem si legibilia sint.

INCONSULTO DELETA, sive ab ipso, sive ab alio; sed nolentibus (3).

INDUCTA accipiendum est, et si perducta (4) sint. *l. 1. ULP. LIB. 15. AD SABIN.*

Quod igitur incaute factum est, pro non facto est si legi potuit.

Et ideo etsi novissime (ut solet) testamento fuerit ascriptum, LITURAS, INDUCTIONES, SUPR INDUCTIONES IPSE FELCI; non videbitur referri ad ea quæ inconsulto superscripsit INDUXISSE SE, manebunt; et, si adempti (5), non erunt adempta. *d. l. 1. § 1.*

II. *Corollarium.* Sed consulto quidem Deleta,

exceptione petentes repelluntur. Inconsulto vero, non repelluntur; sive legi possunt, sive non possunt: quoniam si totum Testamentum non extet (6), constat valere omnia quæ in eo scripta sunt. Et si quidem illud concidit testator, denegabuntur actiones: si vero alius invito testatore, non denegabuntur. *d. l. 1. § 3.*

Quod de lituris inconsulto factis dicimus, et de cancellatione dictum puta. Unde species sequens. Lucius Titius integra mente et valetudine, Testamentum fecit uti oportet. Postea quum in valetudinem adversam incidisset, mente captus tabulas easdem incidit. Quæro an heredes his tabulis instituti adire possint hereditatem? Respondi, Secundum ea quæ proponerentur, non ideo minus adiri posse. *l. fin. ff. de Inj. rupt. testam. SCAEVOLA LIB. 13. DIGEST.*

Quod tamen diximus, valere inconsulto Deleta sive legi possunt, sive non possunt, non semper verum est. At enim idem Ulpianus: Sed si legi non possunt quæ inconsulto Deleta sunt, dicendum est non debent; sed hoc ita demum, si ante

(1) Imo interdum et quæ legi non possunt: ut infra mox dicetur, *d. l. 1. § 3.*

(2) Ea enim demum dicimus legi posse, quæ ipsa oculis perspicuntur, non ea quæ duntaxat extrinsecus intelliguntur.

(3) Id est, præter nostram voluntatem. Non solum enim quod alius sed et quod nos ipsi delivimus, interdum præter nostram voluntatem deletur; ut si incoherenter delivimus.

(4) *Perducta*, id est cancellata. Gothofred.

(5) Jure quidem Prætorio, ut locum possessio SECUN-

DUM TABULAS DETUR, necesse est extare tabulas: ut videb. infra lib. 37. *Tit. de Bon. possess. secund. tab.* At Jure Civili, Testamentum quod jure factum est, valet; quomvis tabule Testamenti aliquo casu amisse extare desierint: ita enim intelligendum quod hic dicitur, *si totum non extet.* A fortiori quum illæ extant, licet aliqua pars earum inconsulto delecta legi non possit, tamen debet valere quod relictum est; modo de eo aliunde constat.

(6) Etsi dixerit se adimere quæ delecta sunt; hæc quæ inconsulto delecta sunt, non erunt adempta.

consummationem (1) testamenti factum est, d. l. 1. § 2.

III. *Quæ autem consulto Deleta sunt, non valent.* Hinc Si quis Codicillos in testamento confirmavit, et Codicillis aliquid ascriptis; mox deletit ita ut appareat: an d. beatur? Et Pomponius scribit, Codicillos Deletos non valere, d. l. 1. § fin.

Sic autem, non legatum duntaxat, sed Et hereditatis portio adempta vel tota hereditas, si forte sit substitutus, jure facta videbitur, non quasi adempta, quoniam hereditas semel data adini facie (2) non potest; sed quasi nec data, d. l. 1. § 4.